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ANOTACE

PATEROVÁ, Karolína. Diabetes mellitus a dítě předškolního věku. Hradec Králové,

2022. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Ustav

primární, preprimární a speciální pedagogiky. Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Jana

Kovářová.

Diplomová práce se zabývá úrovní znalostí předškolních pedagogů ohledně onemocnění

diabetes mellitus u dětí předškolního věku. V první kapitole teoretické části je

charakterizováno předškolní vzdělávání a předškolní věk dítěte společně s jeho

specifiky. Druhá kapitola se zabývá problematikou onemocnění diabetes mellitus

obecně, charakterizuje onemocnění a jeho příčiny, možné komplikace, způsob léčby

apod. Obsahem třetí kapitoly je charakteristika potřeb jedince s diabetes mellitus -

postup léčby - inzulínová terapie, selfmonitoring, vybavení diabetika a další. Poslední,

čtvrtá kapitola se věnuje problematice diabetu u dítěte, jak v domácím prostředí, tak

v mateřské škole. Praktická část diplomové práce zjišťuje, jaké jsou znalosti a postoje

předškolních pedagogů k onemocnění diabetes mellitus a posléze k dítěti, které

potenciálně může navštěvovat mateřskou školu tázaného pedagoga.

Klíčová slova: diabetes mellitus 1. typu, dítě předškolního věku, předškolní pedagog,

hypoglykemie, ochota a znalosti předškolních pedagogů, režim dne dítěte s diabetem

ABSTRACT

PATEROVÁ, Karolína. Diabetes mellitus and Preschool Children. Hradec Králové,

2022. Diploma thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Education, Institute of

Primary, Pre-primary and Special Education. Thesis supervisor Mgr. et Mgr. Jana

Kovářová.

The thesis deals with the level of knowledge preschool teachers have about preschool

children suffering from Diabetes mellitus. The first chapter of the theoretical section

characterizes preschool education and the preschool age, including its specifics. The

second chapter explores Diabetes mellitus disease in general terms and describes its

causes, potential complications, treatment, etc. The third chapter focuses on the needs of

Diabetes mellitus sufferers: the course of treatment - insulin therapy, self-monitoring,

diabetic equipment and others. The fourth and final chapter deals with diabetes in

children, both at home and preschool. The research section of the thesis identifies the

knowledge and attitudes preschool teachers have in relation to Diabetes mellitus

disease, including their attitudes to children with diabetes who might attend their

preschool.

Keywords: Diabetes mellitus Type 1, preschool child, preschool teacher,

hypoglycaemia, readiness and knowledge in preschool teachers, daily routine in a child

with diabetes
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ÚVOD
Pro mou diplomovou práci jsem si zvolila téma Diabetes mellitus a dítě předškolního

věku. Diabetes mellitus je vážné onemocnění, jinak také nazývané jako úplavice

cukrová, ale pro širokou veřejnost je známé pod názvem cukrovka.

Z mnoha zdrojů k nám proudí informace, které dokazují, že diabetes postihuje miliony

lidí na světě a počet dále stoupá. Málo kdo ale ví, že tato nemoc se netýká pouze seniorů

nebo dospělých lidí, ale může postihnout i ty nej menší z nás, a tímto směrem se

zaměřuje i moje diplomová práce. Protože péče o tyto děti je specifická a vyžaduje

určité znalosti, zajímá mě, jak jsou pedagogičtí pracovníci v předškolním vzdělávání

informováni a vzděláváni směrem k tomuto onemocnění a péči o takto nemocné děti.

K sepsání diplomové práce na toto téma jsem se rozhodla ze dvou důvodů. Pracuji jako

učitelka v mateřské škole a stále cítím velké obavy dalších kolegyň nebo kolegů, pokud

k nim do třídy má nastoupit dítě s jakýmkoliv onemocněním, a tím pádem i větší

starostí pro učitelky. V mnoha ohledech je cukrovka velmi specifická a učitelé

v předškolních zařízeních se s přijímáním takovýchto dětí trápí mnohem více, než třeba

s přijmutím dítěte s autismem nebo celiakií apod. Chápu, že představa jehel,

režimových opatření, monitoringu glykémie a podobně může být pro člověka, který

se s tímto onemocněním nikdy nesetkal děsivá a vzbuzuje jisté obavy. Sama, ale vím,

že tyto děti jsou velmi šikovné, umějí se o sebe v tomto směru postarat a učitelé slouží

většinou jako dohled a dopomoc pro dítě samotné. Navíc v dnešní době a při

dostupnosti moderních technologií je péče o dítě zase o mnoho snazší než dříve. Rodiče

mohou mít vzdálený přístup k monitoringu glykémie dítěte a dokáží průběžně reagovat

na odchylky a společně s učitelkou tak zařídit, aby se dítě v mateřské škole cítilo jako

jeho vrstevníci a prožívalo společné zážitky bez větší zátěže jeho onemocnění. Druhým

důvodem je moje osobní zkušenost s diabetem.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí - teoretickou a praktickou část. Teoretická

část obsahuje tří hlavní kapitoly. V první se zabývám předškolním vzdělávání a jeho

obecnou charakteristikou. V druhé kapitole popisuji problematikou diabetu samotného -

klasifikací, léčbou, režimovými opatřeními apod. Ve třetí a poslední kapitole se

zaměřuji na problematikou diabetu v předškolním vzdělávání.

9

V praktické části mé diplomové práce zpracovávám výsledky mého výzkumu

o znalostech pedagogických pracovníků spojených s onemocněním diabetes mellitus.

Výzkum jsem prováděla pomocí dotazníkového šetření mezi učitelkami na Rakovnicku.

Předpokládám, že nejen výsledky výzkumu, ale také teoretická část práce by mohla

sloužit jako základní přehled informací, jež by poskytly předškolním pedagogům vhled

do problematiky onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní vzdělávání
Rámcový vzdělávací program (2018) uvádí, že předškolní vzdělávání je počátečním

stupněm veřejného vzdělávání v České republice. Předškolní vzdělávání se stalo

legitimní součástí systému vzdělávání vydáním tzv. školského zákonu 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání Jedná se

o vzdělávání organizované a řízené podle pokynu Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (MŠMT).

Předškolní vzdělávání je poskytováno mateřskými školami, a to včetně mateřských škol

zřizovaných podle §16 odst. 9 a lesních mateřských škol. Pro děti s odkladem školní

docházky je možné toto vzdělávání realizovat v přípravných třídách základních škol.

Tento stupeň vzdělávání je potom organizován pro děti ve věku od 2 let do zpravidla

6 let. Od 1. 1. 2017 je předškolní vzdělávání povinné pro všechny děti, které dosáhnou

5 let věku (RVPPV, 2021).

1.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

V České republice se vzdělávání řídí tzv. kurikulárními dokumenty. Opravilová (2016)

uvádí, že kurikulum můžeme chápat jako přehledný soupis toho, co by mělo být dítěti

předáno a také to, co by si mělo osvojit. Jedná se tedy o pedagogický dokument, ve

kterém jsou uvedeny konkrétní cíle, plány a podrobný obsah učení, dále pak jsou

uvedena i hlediska hodnocení výsledků vzdělávání. Součástí může být také návrh

prostředků a metod, které může pedagog při vzdělávacím působení využít.

V souladu s Národním programem rozvoje vzdělávání v České republice a školským

zákonem č. 561/2004 Sb. vydalo MŠMT pro všechny stupně vzdělávání obsahové

dokumenty. Tyto kurikulární dokumenty mají státní a školní úroveň. Na státní úrovni

se jedná o Rámcové vzdělávací programy (RVP) pro určitý stupeň vzdělávání, které

stanovují základní vzdělávací obsah pro daný stupeň vzdělávání. V případě mateřských

škol se tedy jedná o Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV).

Na školní úrovni si každá škola připravuje svůj vlastní Školní vzdělávací program

(ŠVP), který vychází z příslušného RVP. Zároveň se ale v tomto školním dokumentu

objevují specifické podmínky dané školy, charakteristika školy (vybavení, personální

zabezpečení, kapacita, a mnoho dalšího).
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1.2 Dítě předškolního věku
Langmeier, Krejčířová (2006) charakterizují předškolní věk jako období od narození

po vstup do základní školy. Upozorňují také na to, že se jedná o poměrně dlouhou dobu,


[…]


s diabetem?

• Zaleknu se, budu negativní budu se snažit zabránit tomu, aby diabetik

začal navštěvovat moji třídu, protože se např. jedná o příliš velkou

zodpovědnost, bojím se toho nebo se jedná o starost navíc, kterou nechci

dělat

• Budu nepříjemně překvapená, začnu hledat informace, abych se lépe

seznámila s tímto onemocněním, nakonec vše přijmu

• Budu nepříjemně překvapená, dítě přijmu, vše vyřešíme za pochodu, jak

bude potřeba

• Jsem obeznámena s možností nástupu takto nemocného dítěte a nemám

problém tento fakt přijmout

• Jiná...
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9. Seřaďte podle preferencí, jak budete postupovat před nástupem dítěte

s diabetem? Změňte pořadí poležek dle svých preferencí (1. - nejdůležitější,

5. nejméně důležité). Přičemž odpovědi se kterými např. nesouhlasíte

zařaďte jako poslední.

• Prostuduji onemocnění diabetes mellitus

• Zpracuji plán pedagogické podpory

• Senznámím se s rodinou, seznámím se s léčbou dítěte

• Budu se snažit o přesunutí dítěte do jiné třídy, protože kolegyně si s tím

lépe poradí

• Poradím se s rodinou, co by mělo být ve školce připraveno než dítě

nastoupí do MS

10. Onemocnění diabete mellitus spočívá v

• Nezdravém životním stylu

• Neschopnosti slinivky břišní vytvářet hormon inzulín

• Problematice častého sportování

• Jiná....

11. S jakým typem diabetu u dítěte předškolního věku se pravděpodobně

setkáte v mateřské škole?

• Diabetes mellitus 1. typu

• Diabetes mellitus 2. typu

• Gestační diabetes

• Se všemi druhy diabetu

12. Jakým způsobem se léčí diabetes mellitus 1. typu?

• Dietou a dostatečným pohybem

IV

• Není potřeba jakkoliv toto onemocnění léčit

• Podáváním inzulínu

• Léky, které zvyšují citlivost na inzulín (antidiabetika)

• Jiná...

13. Zařízení, kterým se měří hladina cukru v krvi?

• Diapumpa

• Glukometr

• Lancety pro odběr krve

• Glukózové senzory

• Glukagon

14. Popište, jak byste postupoval/a při stavu hypoglykemie u dítěte v MŠ -

mírná hypoglykemie, dítě je při vědomí a popisuje svoje obtíže? Změňte

pořadí položek dle svých preferencí (1. - nej důležitější, poslední - nejméně

důležitá). Přičemž odpovědi se kterými např. nesouhlasíte zařaďte jako

poslední.

• Volám 155

• Změřím hladinu cukru v krvi

• Dám dítěti sladkost, cukr (podle domluvy s rodičem)

• Nechám dítě odpočívat

• Začnu panikařit

• Podám dávku inzulínu navíc
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15. Myslíte si, že je mateřská škola, ve které pracuje, schopna zabezpečit

specifické potřeby dítěte spojené s diabetem (úprava stravy, edukace

personálu, dopomoc při podávání inzulínu, měření glykemií apod.)

• Ani

• Ne

• Nevím

• Jsme schopni zabezpečit pouze:

16. Pokud jste uvedl/a na předchozí otázku odpoveď Ne, uveďte zde proč?

17. Na škále ohodnoďte, jak moc podle vašeho názoru může ovlivnit diabetes

vztahy předškolního dítěte v kolektivu? 1 znamená - vztahy dítěte nejsou

onemocněním nijak ovlivněné a 7 znamená - vztahy dítěte jsou diabtem

silně ovlivněny.

1 2 3 4 5 6 7

18. Zajištění stravy pro dítě s diabetem budeme v mateřské škole řešit tímto

způsobem...

• Mateřská šola neposkytuje dietní stravu, dítě nebude přijato

• Mateřská škola neposkytuje ditení stravu, dítě si bude nosit jídlo

z domova

• Spolenčně s rodinou upravíme jídelníček, tak aby vyhovoval potřebám

dítěte a budeme upravovat jídla vařená v MS dle potřeby

• Dítě bude jíst, to co ostatní děti bez omezení

• Dítě dostane běžné jídlo, to co nebude moci sníst odnese
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19. Aktivity dítěte mimo mateřskou školu...
O \ / \ /

• Dítě M U Z E s MS absolvovat výlety do ZOO, galerií, muzeí apod.

N E M U Z E se ovšem zúčastnit sportovních aktivit - závody, plavecký

výcvik apod.

• Dítě bude aktivně zapojováno bez omezní ve všech aktivitách mateřské

školy

• Dítě může navštěvovat různé aktivity mateřské školy s doprovodem

rodiče pro zajištění bezpečnosti

• Dítě může navštěvovat mateřskou školu, aktivity mimo její prostory jsou

ovšem příliš rizikové, proto se jich účastnit z bezpečnostnách důvodů

nebude

20. Z čeho byste měl/a největší obvy pokud by mělo nasotoupit dítě s diabetem

do vaší třídy? Změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. -

nejdůležitější, poslední - nejméně důležitá). Přičemž odpovědi se kterými

např. nesouhlasíte zařaďte jako poslední.

• Zodpovědnosti

• Nedostatku zkušeností

• Nedostatku znalostí

• Řešení krizových situací (hypoglykemie, zvracení apod.)

• Spolupráce s rodinou

21. Ohodnoťte na škále, jaká by byla vaše reakce, kdyby k vám do třídy mělo

nastoupit dítě s diabetem. 1 znamená - budu naprosto vyděšená,

7 znamená - nemám problém s přijmutím této situace.

1 2 3 4 5 6 7
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22. Setkal/a jste se při svojí praxi předškolního pedagoga s dítětem s diabetes

mellitus?

• Ano

• Ne
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