Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Karolína Paterová

Název práce: Diabetes mellitus a dítě předškolního věku

Obor: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami

Rok: 2022

Vedoucí práce: Kovářová Jana, Mgr. et Mgr.

Oponent/ka práce: Zikl Pavel, doc. PhDr. Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 24 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Rozsah zdrojů je hraniční, k tématu existuje dostatek odborných prací a autorka je měla využít. Prakticky chybí
zdroje zahraniční (pouze jeden a velmi okrajově).
Výsledek antiplagiátorské kontroly ukázal podobnost 13 %. Významně se na tom ale podílí citace RVP a část
kapitoly 2 (diabetes, klasifikace, léčba, technické vybavení), kde jsou ale řádně uvedeny odkazy na zdroje.
Uvedená podobnost v tomto případě neznamená plagiátorství.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka prokázala schopnost práce s literaturou/legislativou a dobrou orientaci v problematice
diabetu. Více pozornosti mohlo být věnovánu specifikům dítěte předškolního věku (zejména kap. 4), včetně
zohlednění odlišných potřeb a nároků na péči o děti různého věku (dnes v MŠ od 2 do 7 let; významně odlišná
úroveň sebeobsluhy při DM atd.). V teorii chybí i zpracování témat souvisejících s docházkou dítěte s DM do
MŠ, jako je problematika zdravotních úkonů ve škole (pouze na několika řádcích na s. 29), zajištění
informovanosti personálu (případně ostatních dětí), možná podpůrná opatření pro dítě s DM apod.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce je zpracována s využitím kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu, což hodnotím
pozitivně. Výzkumný soubor je dostatečný (60 respondentů), metodologie je popsána, nechybí ani diskuse. V
prezentovaných výsledcích postrádám ale hlubší analýzu, jako např. porovnání výsledků učitelek s VŠ a SŠ
vzděláním, starších a mladších apod. Některé závěry jsou problematické s ohledem na formulaci otázek,
respektive přítomnost nabídky odpovědí. Např. na otázku 10 odpovědělo správně 97 % pedagogů, ale podobně
by pravděpodobně odpověděla i běžná populace (viz výběr odpovědí). Navíc zrovna tato otázka není správně
formulována. Otázka zní „Onemocnění diabetes mellitus spočívá v …“. Jako správná odpověď je brána druhá
volba, ale autorka se neptala na DM1, ale na DM obecně a správně je tedy i odpověď první, protože u DM2 je
pro vznik onemocnění podstatný nezdravý životní styl (graf na s41 a otázka v příloze s. IV). Podobně je výběr
odpovědí sporný i jinde (např. výběr odpovědí u otázky 14, která zjišťovala, jak by se učitelka chovala při
hypoglykémii je návodný, realita vyžaduje samostatné rozhodnutí učitelky a interpretace výsledků této otázky je
tak velmi problematická). Kvalitativní část výzkumu obsahuje pouze přepis jednoho rozhovoru, což je
nedostatečné. S tímto přepisem navíc autorka dále nijak nepracuje, neinterpretuje, nedává do souvislosti s

výsledky kvantitativní části. Vzhledem k tomu postrádá kvantitativní část trochu smysl.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Přes uvedené výhrady práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jedná se v případě DM1 o dítě s SVP? Jaká podpůrná opatření můžeme pro dítě s DM využít? Jak může být ve
škole zajištěna realizace zdravotních úkonů (není to jen v práci zmíněná možnost vykonání učitelkou, které to ale
není možné nařídit)?
Které otázky mohly být nejvíce zkresleny přítomností volby odpovědí? Kde měl být spíše prostor pro volné
odpovědi?
Jak by mělo vypadat zpracování kvalitativní části výzkumu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 18. 07. 2022